РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Нижнеудинское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 октября  2023г.                         № 1347

[bookmark: _GoBack]О мерах по обеспечению безопасности
населения на водных объектах
Нижнеудинского муниципального
образования в осенне-зимний период
2023-2024 годов

В целях обеспечения безопасности населения на водных объектах Нижнеудинского муниципального образования в осенне-зимний период 2023-2024 годов, в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Иркутской области от 08.10.2009 N 280/59-пп (ред. от 24.12.2020) "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области", руководствуясь статьями устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования п о с т а н о в л я е т:
 1. Запретить выход и передвижение людей по льду водных объектов в период становления льда на территории Нижнеудинского муниципального образования с последующим информированием населения через СМИ.
 2. Установить запрещающие аншлаги «Выход на лед запрещен» в опасных местах (Лютов О.А.)
3. Рекомендовать старшему государственному инспектору по маломерным судам Минченко А.Ю.:
- оказать методическую помощь отделу по делам ГО и ЧС администрации Нижнеудинского муниципального образования  по установке запрещающих аншлагов.
         4.  Рекомендовать:
         -  руководителям образовательных и культурных учреждений  провести разъяснительную работу среди детей, подростков и их родителей по соблюдению мер безопасности на водоемах в осенне-зимний период.
         - руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории Нижнеудинского муниципального образования, довести настоящее постановление до трудовых коллективов и принять меры, направленные на предотвращение случаев гибели людей на водоемах в осенне-зимний период.
         5. Организовать информирование населения через средства массовой информации по соблюдению мер безопасности на водных объектах в осенне-зимний период.(Лютов О.А.)
         6. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах Нижнеудинского муниципального образования в осенне-зимний период 2023-2024гг. (приложение №1)
         7. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Нижнеудинского муниципального образования – www.n-udinsk.ru
8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
9. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Нижнеудинского
муниципального образования					        Ю.Н. Маскаев

Приложение №1
к постановлению администрации Нижнеудинского
муниципального образования № 1347 от  20 октября 2023г.

План
мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах Нижнеудинского муниципального образования в осенне-зимний период 2023-2024гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Рассмотрение вопросов охраны жизни людей на водных объектах, а также об организации безопасного передвижения автотранспортных средств по ледовым переправам водных объектов на заседании Комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
	по мере необходимости
	Комиссия ЧС и ПБ

	2
	Установка запрещающих знаков в потенциально опасных местах выхода и выезда людей на лед на водных объектах.
	в течении осенне-зимнего периода с учетом ледовой обстановки
	Отдел ГО и ЧС
Нижнеудинский участок ГМС

	3
	Организация разъяснительной работы среди населения о требованиях безопасности на водных объектах, опасности выхода (выезда) на лед, правилах по охране жизни людей на воде в период ледостава через СМИ, сайт администрации, социальные сети, путем распространения листовок, памяток.
	в течении осенне-зимнего периода
	Отдел ГО и ЧС

	4
	Проведение в школах профилактических бесед по правилам безопасности поведения детей на воде и на льду в осенне-зимний период.
	в течении осенне-зимнего периода
	Отдел ГО и ЧС

	5
	Не за медлительный обмен информации о происшествиях на водоемах Нижнеудинского муниципального образования.
	в течении осенне-зимнего периода
	ЕДДС города и района, ОМВД г. Нижнеудинска и Нижнеудинского района, Нижнеудинский участок ГМС

	6
	Патрулирование мест массового выхода населения на лед с целью обеспечения безопасности жизни людей на водоемах, в том числе с целью выявления детей находящихся на водоемах без надзора со стороны взрослых.
	в течении осенне-зимнего периода
	Отдел ГО и ЧС, ОМВД г. Нижнеудинска и Нижнеудинского района, Нижнеудинский участок ГМС